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HUQUQIY EKSPERIMENTNI O‘TKAZISH 
BOSQICHLARI: NAZARIY-HUQUQIY TAHLIL

Hayitov Sherzod Raxmatullayevich,
Toshkent davlat yuridik universiteti 

Davlat va huquq nazariyasi kafedrasi 
dotsenti v.b., PhD

ORCID: 0000-0003-3804-7210
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Annotatsiya. Ushbu maqolada huquqiy eksperiment tushunchasi, uning turlari hamda tasnifi, 
shuningdek, huquqiy eksperimentni o‘tkazish bosqichlari milliy va xorij  tajribasi asosida tahlil qilingan. 
Jumladan, huquqiy eksperimentni o‘tkazishga tayyorgarlik ko‘rish va o‘tkazishni uch bosqichda amalga 
oshirish taklif etilgan bo‘lib, eksperiment o‘tkazishga mas’ul bo‘lgan subyektlar doirasi ham milliy 
qonunchilik asosida yoritilgan. Huquqiy eksperiment o‘tkazilishi davlat siyosatining, islohotlarining 
tegishli sohalariga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi, undan foydalanishga to‘sqinlik qilayotgan muammolar, 
huquqiy eksperiment ta’rifidan uning samaradorligi va natijadorligini baholashda muhim bo‘lgan 
asosiy xususiyatlari ajratib ko‘rsatildi. Huquqiy eksperimentning har bir bosqichi mustaqil vazifalar va 
harakatlar natijalarini aks ettiruvchi hamda mustahkamlovchi muayyan harakatlar va protsessual 
hujjatlar bilan tavsiflanishi, uning ahamiyati hamda muhimligi asoslantirildi.  Maqolada huquqiy 
eksperiment yuzasidan xulosa va takliflar ilgari surilgan. Huquqiy eksperimentning o‘ziga xos xususiyati 
uning maxsus ishlab chiqilgan maqsadga qaratilgani bo‘lib, u yoki bu huquqiy gipotezani sun’iy 
ravishda yaratilgan muhitda tekshirish hamda eksperiment subyektining ijtimoiy munosabatlarni 
rivojlantirishdagi faol rolini aniqlashdan iborat.

Kalit so‘zlar: eksperiment, huquqiy eksperiment, norma ijodkorligi, normativ-huquqiy hujjatlar, 
qonun loyihasi, huquqiy eksperiment subyektlari, mas’ul subyektlar, huquqiy eksperiment bosqichlari, 
tartibga solish ta’sirini baholash.

ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ ПРАВОВОГО ЭКСПЕРИМЕНТА: 
ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВОЙ АНАЛИЗ

Хайитов Шерзод Рахматуллаевич, 
доктор философии по юридическим наукам (PhD),

 и. о. доцента кафедры «Теория государства и права» 
Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. В данной статье на основе национального и зарубежного опыта 
анализируются понятие правового эксперимента, его виды и классификация, а также этапы 
проведения правового эксперимента. В частности, предлагается осуществлять подготовку и 
проведение правового эксперимента в три этапа, при этом круг субъектов, ответственных за 
проведение правового эксперимента, освещается в рамках национального законодательства. 
Было отмечено, что проведение правового эксперимента положительно влияет на 
соответствующую сферу государственной политики, реформы, однако выявлены некоторые 
проблемы, препятствующие использованию правового эксперимента. Из определения правового 
эксперимента выделены основные характеристики, важные для оценки его эффективности 
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HAKAMLIK SUDINING HAL QILUV QARORI 
TUSHUNCHASI VA HUQUQIY AHAMIYATI

Xakberdiyev Abdumurad Abdusaidovich, 
Toshkent davlat yuridik universiteti dotsenti, 

yuridik fanlar boʻyicha falsafa doktori (PhD) 
ORCID: 0000-0001-8959-6944
e-mail: a.haqberdiyev@tsul.uz

Annotatsiya. Hakamlik sudlari, bizningcha, fuqarolik jamiyatining asosiy institutlaridan biri 
hisoblanadi. Kuchli fuqarolik jamiyatisiz zamonaviy huquqiy davlatning mavjud bo‘lishi va faoliyat 
yuritishi mumkin emas. Rivojlangan Gʻarb davlatlarining tajribasi shuni koʻrsatadiki, fuqarolar va 
tadbirkorlar hakamlik sudlariga juda ijobiy munosabatda boʻladilar. Chunki hakamlik jarayonlari 
fuqarolik va iqtisodiy faoliyatdagi nizo hamda boshqa muammolarni tez hamda samarali hal 
qilish uchun yaratilgan. Binobarin, ayni damda mamlakatimizda demokratik islohotlarni yanada 
chuqurlashtirish va fuqarolik jamiyatini shakllantirish sharoitida hakamlik sudi institutini keng 
rivojlantirish nihoyatda zarurdir. Shu oʻrinda taʼkidlab oʻtish joizki, bugungi kunda vakolatli sudlardan 
tashqari nizolarni muqobil tartibda hal qilishda hakamlik sudlari tomonidan ham fuqarolik va iqtisodiy 
nizolar boʻyicha ishlarning koʻrib chiqilishida turli muammolar uchrab turibdi. Maqolada hakamlik 
sudining hal qiluv qarori tushunchasi va huquqiy ahamiyati masalasi xorijiy tajribani tahlili qilgan holda 
oʻrganib chiqilgan. Shuningdek, hal qiluv qarorini ijroga qaratishda hakamlik sudining vakolatli (davlat) 
sudlar bilan oʻzaro munosabati, uning tartibi va kamchiliklari oʻrganib chiqildi. Shu bilan bir qatorda, 
hal qiluv qarori tushunchasiga mualliflik taʼrifi berildi va mediatsiya tartib-taomilini qoʻllash yuzasidan 
milliy qonunchiligimizga taklif va tavsiyalar ishlab chiqildi. 

Kalit soʻzlar: hakamlik sudi, vakolatli sud, hakamlik muhokamasi, daʼvoni taʼminlash, arbitraj, 
mediatsiya, normativ-huquqiy hujjat, qonun, kodeks.

ПОНЯТИЕ И ПРАВОВОЕ ЗНАЧЕНИЕ ТРЕТЕЙСКОГО РЕШЕНИЯ 

Хакбердиев Абдумурад Абдусаидович, 
доктор философии по юридическим наукам (PhD), доцент

Ташкентского государственного юридического университета

Аннотация. Третейские суды, на наш взгляд, являются одним из основных институтов 
гражданского общества. Современное правовое государство не может существовать 
и функционировать без сильного гражданского общества. Опыт развитых западных 
стран показывает, что граждане и предприниматели весьма положительно относятся 
к третейским судам, поскольку третейские процессы призваны быстро и эффективно 
разрешать споры и другие проблемы в гражданско-экономической деятельности. Поэтому 
в условиях дальнейшего углубления демократических реформ и формирования гражданского 
общества в нашей стране крайне необходимо широко развивать институт третейского суда. 
При этом следует отметить, что на сегодняшний день возникают различные проблемы при 
рассмотрении ряда дел гражданских и хозяйственных споров не только компетентными, но 
и третейскими судами. В данной статье на основе анализа зарубежного опыта исследуется 
вопрос понятия и правового значения решения третейского решения. Также изучены 
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взаимодействие третейского суда с компетентными (государственными) судами, его 
порядок и недостатки с ориентацией на исполнение решений народа. В соответствии с этим 
разработаны авторское определение понятия резолюции, предложения и рекомендации 
относительно применения процедуры медиации в национальном законодательстве.

Ключевые слова: третейский суд, компетентный суд, третейское разбирательство, 
обеспечение иска, арбитраж, медиация, нормативно-правовой акт, закон, кодекс.

THE CONCEPT AND LEGAL SIGNIFICANCE OF AN ARBITRAL AWARD

Кhakberdiev Abdumurad Abusaidovich,
Аssociate рrofessor of Tashkent State University of Law, PhD

Abstract. Arbitration courts, in our opinion, are one of the main institutions of civil society. A modern 
legal state cannot exist and function without a strong civil society. The experience of developed Western 
countries shows that citizens and entrepreneurs have a very positive attitude towards arbitration courts, 
since arbitration processes are designed to quickly and efficiently resolve disputes and other problems 
in civil and economic activities. Therefore, in the context of the further deepening of democratic reforms 
and the formation of civil society in our country, it is extremely necessary to widely develop the institution 
of arbitration. At the same time, it should be noted that today, in addition to competent courts, various 
problems arise when considering a number of cases of civil and economic disputes by arbitration 
courts. This article, based on an analysis of foreign experience, examines the issue of the concept and 
legal significance of an arbitration award. The interaction of the arbitration court with the competent 
(state) courts, its procedure and shortcomings in focusing on the execution of the decision of the people 
has also been studied. In accordance with this, the author’s definition of the concept of resolution will 
be developed, as well as proposals and recommendations for our national legislation regarding the 
application of the mediation procedure.

Keywords: arbitration court, competent court, arbitration proceedings, securing a claim, arbitration, 
mediation, normative legal act, law, code.

Kirish
Hakamlik sudining zamonaviy shakllari

ni va ularning yakuniy hujjatlarga taʼsirini 
oʻrganishdan tashqari, uning hal qiluv qaro-
ri tushunchasi hamda mazmunini aniqlash 
kerak. Hakamlik sudi hal qiluv qarori tu
shunchasi va mazmuni anʼanaviy ravishda 
fuqarolik protsessi nazariyasidagi eng mu-
nozarali masalalardan biri hisoblanadi. Umu-
man, hakamlik muhokamasining mohiyatini 
aniqlash koʻp jihatdan uning hal qiluv qaro­
riga bogʻliqdir. Doktrinada uning huquqiy ta-
biatini aniqlashga qaratilgan yondashuvlar 
muqarrar ravishda hakamlik sudi tomonidan 
qabul qilingan hujjatlarning genezis (kelib 
chiqish)ini aniqlash zaruratiga duch keladi.

Fuqarolik protsessual huquqi fanida ha
kamlik muhokamasining huquqiy tabiatidagi 

beshta klassik tushuncha ajralib turadi. Ular 
u yoki bu tarzda hakamlik sudi tomonidan 
qabul qilingan qarorlarning xususiyatlariga 
taʼsir qiladi: shartnomaviy, protsessual (yu-
risdiksiya), aralash, avtonom va imtiyozli. 
Shu oʻrinda aytish mumkinki, asosan shart-
nomaviy, protsessual va aralash tushunchalar 
hakamlik sudi hal qiluv qarorining huquqiy 
tabiatini asoslash uchun ishlatiladi.

Material va metodlar
Bugungi kunga kelib, hakamlik sudi joy-

lashgan hududdan tashqarida boʻlgan mu-
nosabat noaniq, ammo shunga qaramay, 
hakamlik amaliyoti bizni u bilan hisoblash-
ishga va koʻrib chiqilayotgan tendensiyaga 
muvofiq samarali mexanizmlarni ishlab chi­
qishga majbur qiladi. Shuning uchun bunday 
sharoitda avtonom nazariya tarafdorlari
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ning millatlararo hakamlik sudini yaratish 
va hakamlik masalalarini millatlararo tartib-
ga solish boʻyicha takliflari ayni paytda mu-
nozarali emas, deb hisoblasak, adashmagan 
boʻlamiz.

Hakamlik sudi hal qiluv qarorining 
huquqiy tabiatidagi yana bir qiziq konsep-
siya konsessual (ruxsat, yon berish) nazari-
ya hisoblanadi. Ushbu nazariyani ishlab 
chiqqan ingliz professori Stok uning yordami 
bilan yuridik shaxsning huquqiy tabiati va 
faoliyatini davlat tomonidan tartibga solish 
qonuniyligini asosladi. Ushbu konsepsiyaga 
muvofiq, fuqarolarga oʻzlarining farovonligi 
uchun xavf tugʻdirmasdan tadbirkorlik faoli-
yatini olib borishga imkon beradigan tijorat-
ni rivojlantirish davlat tomonidan imtiyoz 
hisoblanadi. Tadbirkor davlat oldida qarzdor 
boʻlganligi sababli, davlat uning faoliyatiga 
aralashish huquqiga ega edi. Biroq keyincha-
lik ushbu konsepsiyadan hakamlik sudining 
huquqiy tabiatini tushuntirish uchun foydala-
nish taklif qilindi.

Tadqiqot natijalari
A.G. Kotelnikovning soʻzlariga koʻra, 

“qonunchilik normalarida ifodalangan dav-
latning roziligisiz hakamlik (arbitraj) sudini 
nizolarni hal qilishning samarali usuli sifatida 
inkor etish qiyin. Hakamlik (arbitraj) bitimi-
ni tan olish instituti (Nyu York konvensiyasi­
ning 2-moddasi) mohiyatan koʻpgina davlat-
lar tomonidan hakamlik bitimining huquqiy 
hodisa sifatida mavjud boʻlishiga imkon 
bergan imtiyozdan boshqa narsa emas. Ush-
bu dalillardan soʻng shuni eʼtirof etish ke­
rakki, hakamlik sudi hal qiluv qarorining 
majburiyligi ham, butun hakamlik sudi me
xanizmi ham davlat sud hokimiyatining imti-
yoziga asoslanadi. Shu bilan birga, hakamlik 
sudi konsessual nazariyaga koʻra, turli dav-
latlarning koʻp tomonlama imtiyozlari bilan 
bogʻliqdir [1, 81-85, b.]. 

Diana Gorunning fikricha, hakamlik (ar-
bitraj) sudining hal qiluv qarori yurisdik-
siyaviy hujjat boʻlib, hakamlik bitimi yoki 
Ruminiya Fuqarolik protsessual kodeksida 

belgilangan norma boʻyicha taraflari tayin-
lagan hakamlik sudyalari tomonidan qabul 
qilinadi. Hakamlik sudining hal qiluv qarori 
taraflar uchun majburiy boʻlib, unga qonuniy 
kuchga ega boʻlgan va ijro etilishi mumkin 
boʻlgan yakuniy hukm sifatida qaraladi [2, 
57-58 b.]. 

F.X. Otaxonovning fikriga koʻra, hakam-
lik muhokamasi jarayonida taraflar nizoni 
kelishuv bitimi tuzish orqali ham hal qili-
shi mumkin. Bunday hollarda hakamlik sudi 
muhokamani tugatadi va taraflarning iltimo-
siga koʻra, agar oʻzining eʼtirozlari mavjud 
boʻlmasa, taraflar kelishgan shartlar asosida 
hakamlik sudi hal qiluv qarorini qabul qila-
di. Bunday hakamlik sudi hal qiluv qarori ni-
zoning mohiyatiga koʻra, har qanday boshqa 
hakamlik sudining hal qiluv qarori kabi kuch-
ga ega boʻladi va oʻsha qaror kabi ijro etilishi 
lozim [3, 85-b.].

X.R. Raxmonqulovning fikriga koʻra, ha­
kamlik sudlari davlat sudlari tizimiga kiritil-
magan boʻlsa-da, ular fuqarolik huquqlarini 
himoya qiluvchi sudlar hisoblanadi. Ush-
bu sudlar fuqarolik-huquqiy munosabatlar 
ishtirokchilari tomonidan ular oʻrtasida yu-
zaga kelgan yoki kelajakda vujudga kelishi 
mumkin boʻlgan nizolarni hal etish uchun 
saylanadi [4]. Oʻzbekiston Respublikasi Fuqa-
rolik kodeksi 10-moddasiga koʻra, hakamlik 
sudlarining vazifasi buzilgan yoki nizoli fuqa-
rolik huquqlarini himoya qilishdan iborat 
boʻlib, bu davlat hokimiyati tomonidan beril-
gan imtiyozdan boshqa narsa emas. Bunday 
imtiyozning berilishidan asl maqsad – vako-
latli sudlarning ish yuklamasini kamaytirish, 
xususiy munosabatlarda oʻz-oʻzini tartibga 
solishni kuchaytirish, dispozitivlik prinsipini 
va xohish-iroda tamoyilini amalga oshirish-
ni kengaytirish va hokazolardir. 2006-yildagi 
Mustaqil Davlatlar Hamdoʻstligining (MDH) 
hakamlik sudlari va hakamlik muhokamasi 
toʻgʻrisidagi namunaviy qonunida belgilani­
shicha, hakamlik sudi yakka tartibdagi ha­
kamlik sudyasi yoki hakamlik sudyalari 
tarkibi boʻlib, nizo taraflari oʻrtasida tuzilgan 
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hakamlik bitimi asosida fuqarolik-huquqiy 
munosabatlardan kelib chiquvchi nizolarni 
hal qiladi [5].

Buzilgan yoki nizoli fuqarolik huquqlari
ni himoya qilish yurisdiksiyaviy va yuridik 
boʻlmagan shaklda amalga oshirilishi mum-
kin. Fuqarolik huquqlarini himoya qilishning 
yurisdiksiya shakli ushbu faoliyat turi uchun 
maxsus vakolatga ega boʻlgan vakolatli or-
ganlar tomonidan amalga oshirilishi, ularning 
har biriga xos boʻlgan muayyan protsessual 
faoliyat tartibi, ijro qilinishi va majburiylikka 
ega boʻlgan huquqiy hujjat chiqarilishi bilan 
tavsiflanadi. Yurisdiksiyasiz faoliyatda esa 
huquqiy munosabatlar ishtirokchilarining 
oʻzlari tomonidan moddiy-huquqiy munosa-
batlar amalga oshiriladi. Fuqarolik huquqla
rini himoya qilishning yurisdiksiya shaklidagi 
umumiy xususiyatlar hakamlik muhokamasi-
ga ham xosdir, chunki: 

1) hakamlik sudlari, albatta, hakamlik 
bitimi mavjud boʻlsa, fuqarolik-huquqiy mu-
nosabatlaridan kelib chiquvchi nizolarni, shu 
jumladan, tadbirkorlik subyektlari oʻrtasida 
vujudga keluvchi iqtisodiy nizolarni koʻrib 
chiqish huquqiga ega; 

2) koʻrsatilgan nizoni koʻrib chiqish taraf­
lar tomonidan belgilangan protsessual shakl-
da amalga oshiriladi; 

3) nizolarni hal qilish jarayoni ijro qilini-
shi yakuniy va majburiy boʻlgan hal qiluv qa-
rorini chiqarish bilan tugaydi. 

Yuqorida aytilganlarni hisobga olgan hol-
da, hakamlik sudlarining fuqarolik-huquqiy 
munosabatlaridan kelib chiquvchi nizolarni, 
shu jumladan, tadbirkorlik subyektlari oʻrta-
sida vujudga keluvchi iqtisodiy nizolarni hal 
qilish boʻyicha faoliyati, shubhasiz, fuqarolik 
va yuridik shaxslarning huquqlarini himoya 
qilishning yurisdiksiya shaklidir.

Amerikalik olimlar – J. Lyu va Karlo Kroff­
larning qayd etishicha, agar taraflar hakam-
lik (arbitraj) bitimini imzolagan boʻlsa, unda 
mazkur bitim boʻyicha hakamlik sudi tomoni-
dan qabul qilingan hal qiluv qarori majburiy
dir, yaʼni ular hal qiluv qarorini qabul qilish 

va ixtiyoriy ravishda bajarish majburiyatini 
oladi. Hakamlik muhokamasi va hal qiluv qa-
rori davlat organlaridan mustaqildir: davlat 
sudlari ishda faqat hakamlik sudi hakamlik 
bitimiga rioya qilgani holatlari boʻyicha ara­
lashishi mumkin, agar taraflar hal qiluv qa-
rorini bajarmagan boʻlsa, unda vakolatli sud 
tomonidan ijro etish tartibini tartibga soladi 
[6].

Yuqoridagi hakamlik sudi faoliyatining 
huquqni qoʻllash xususiyati toʻgʻrisida qayd 
etilgan maʼlumotlar hakamlik sudining hal 
qiluv qarorini huquqni qoʻllash hujjati sifa-
tida ta’riflash imkonini beradi. Shu oʻrinda,  
S.A. Kurochkin quyidagilarni taʼkidlagan: “Ha­
kamlik sudining hal qiluv qarori fanda ajralib 
turadigan qonunlarni qoʻllash hujjatlarining 
umumiy xususiyatlariga ega, xususan:

1) hakamlik sudining hal qiluv qarori 
muayyan huquqiy munosabatlarga taalluq
lidir va muayyan shaxslarga qaratilgan vako-
latli koʻrsatmani oʻz ichiga oladi;

2) hal qiluv qarorida bahsli huquqiy mu-
nosabatlar ishtirokchilarining mumkin boʻl-
gan va toʻgʻri xulq-atvori oʻlchovi aniq belgi­
langan;

3) hal qiluv qarori hakamlik sudining iro-
dasini qonun (davlat irodasi) va taraflarning 
kelishuvi asosida faoliyat yurituvchi maxsus 
ijtimoiy shaxs (organ) sifatida ifodalaydi;

4) hal qiluv qarori huquqiy normalar-
ni majburiy ravishda amalga oshirishga va 
huquqiy munosabatlarni hujjatosti individual 
tartibga solishga qaratilgan;

5) hal qiluv qarori davlat va xususiy huquq 
elementlari oʻzaro bogʻliq boʻlgan majburlashni 
amalga oshirish usuli sifatida ishlaydi;

6) hal qiluv qarori qonun hujjatlari, 
hakamlik muhokamasi taraflarining keli-
shuvi, hakamlik sudining nizomlari va regla-
mentlari (mahalliy normativ hujjatlar) to-
monidan qoʻyiladigan talablarga javob beri-
shi kerak” [7, 206-b.].

Yuqoridagilarni hisobga olgan holda,  
T.N. Neshatayeva hakamlik sudini nizolasha-
yotgan taraflarni yarashtirish shakli, deb hi-
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soblaydi [8, 862-b.], chunki qoida tariqasida, 
hakamlik sudlari nizolarni taraflarni yarash­
tirish maqsadini koʻzlamay hal qiladi, bunga 
faqat qonunda belgilangan hollardagina yoʻl 
qoʻyiladi.

Ammo shuni taʼkidlash kerakki, agar 
hakamlik sudining hal qiluv qarori jamoat 
huquqiy sohasiga taalluqli boʻlsa, biz uni odil 
sudlov hujjatlari bilan teng deb ayta olmay-
miz. Konsessual nazariya nuqtayi nazaridan 
hakamlik sudining hal qiluv qarori va uni qa-
bul qilish oqibatlari faqat davlat tomonidan 
berilgan imtiyozning natijasidir. Vakolatli 
sudning hujjatlari esa davlat hokimiyatining 
bevosita koʻrinishi hisoblanadi.

Hakamlik sudi hal qiluv qarorlarin-
ing huquqiy tabiatini faqat koʻrib chiqilgan 
tushunchalar orqali oshkor qilish mumkin 
emas. Aslida, hakamlik sudining hal qiluv 
qarori yuridik fakt hisoblanadi, yaʼni huquq 
normalari huquqiy munosabatlarning pay-
do boʻlishi, oʻzgarishi yoki tugatilishi bi-
lan bogʻliq boʻlgan holatlardir [9, 601-b.]. 
Hakamlik sudi hal qiluv qarorini yuridik fakt 
sifatida tahlil qilishning ahamiyati qabul qi
lingan vakolatli sudning qarori taʼsirida vu-
judga keladigan, oʻzgartiriladigan yoki tu-
gatiladigan huquqiy munosabatlar doirasini 
koʻrsatishdan iborat.

Avvalo, hakamlik sudining hal qiluv qaro-
ri nizoni hal qilish tartibini yakunlaydi va shu 
nuqtayi nazardan, ushbu hal qiluv qarorini 
tugatuvchi yuridik fakt sifatida koʻrib chiq-
ish adolatli boʻlib, uning paydo boʻlishi tara-
flar va hakamlik sudi sudyalari oʻrtasidagi 
munosabatlarni tugatish bilan bogʻliq boʻla-
di [7, 61-b.]. Bundan tashqari, hakamlik sudi 
tomonidan qabul qilingan hal qiluv qarorida 
ishda ishtirok etmagan shaxslar (uchinchi 
shaxslar), agar ularning huquq va majburi-
yatlari mavjud boʻlsa, mazkur hal qiluv qa-
rori yuzasidan nizolashish yoki uni ijro etish 
uchun ijro varaqasini berish boʻyicha vakolat-
li sud hakamlik muhokamasi ishtirokchilari 
oʻrtasida munosabatlarning paydo boʻlishini 
belgilaydi. 

Hakamlik sudining nizo doirasida qabul 
qilingan hal qiluv qarori boʻla turib, vako-
latli sud ushbu nizo bilan bir xil boʻlgan daʼ-
vo arizasini qabul qilishni rad etishi yuridik 
fakt hisoblanadi (Oʻzbekiston Respublikasi 
Fuqarolik protsessual kodeksi 194-modda-
si birinchi qismi toʻrtinchi bandi va Iqtisodiy 
protsessual kodeksi 154-moddasi birinchi 
qismi ikkinchi bandi). Shuningdek, hakam-
lik sudining ish yuritishida ayni bir shaxslar 
oʻrtasida, ayni bir predmet toʻgʻrisida va ayni 
bir asoslar boʻyicha nizo yuzasidan ish mav-
jud boʻlsa, daʼvo boʻyicha ish yuritishni qabul 
qilishni rad etishi ham yuridik fakt hisoblana-
di (Oʻzbekiston Respublikasi Fuqarolik prot-
sessual kodeksi 194-moddasi birinchi qismi 
uchinchi bandi va Iqtisodiy protsessual ko-
deksi 154-moddasi birinchi qismi uchinchi 
bandi).

Fuqarolik sudi tomonlar oʻrtasida ush-
bu nizoni hakamlik sudiga hal qilish uchun 
topshirish haqida hakamlik bitimi tuzilsa, 
arizani qabul qilishni rad etishga yoki ish yu-
ritishni tugatishga yoxud fuqarolik ishlarini 
koʻrishni yakunlashga asos boʻladi [10, 69-, 
117-, 125-b.].   

Moddiy nizoni hal qiluvchi hakamlik su-
dining hal qiluv qarori moddiy huquqiy mu-
nosabatlarda yuridik fakt boʻlib xizmat qiladi, 
chunki fuqarolik huquqlarini himoya qilish 
usullaridan biri sifatida Oʻzbekiston Respub-
likasi Fuqarolik kodeksining 11-moddasi 
huquqiy munosabatlarni tugatish yoki oʻz­
gartirishga ishora qiladi. Ushbu oʻrinda ha­
kamlik sudi hal qiluv qarorining konstitutsi-
yaviy ahamiyati namoyon boʻladi. Shunday 
qilib, hakamlik sudi shartnomani bekor qilish 
toʻgʻrisidagi talabni qondirib, shu bilan sud-
ga, borishdan oldin taraflar oʻrtasida mav-
jud boʻlgan munosabatlarni tugatadi. Bunday 
sharoitda hakamlik sudining hal qiluv qarori 
nizo taraflarining moddiy huquqiy munosa-
batlarini tugatishga qaratilgan yuridik fakt 
sifatida xizmat qiladi. Majburiyat shartlarini 
oʻzgartirish toʻgʻrisidagi talabni qondirishda 
ham xuddi analogik vaziyat kuzatiladi, yago-
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na farq shundaki, hakamlik sudining hal qiluv 
qarori huquqni oʻzgartiruvchi yuridik fakt si-
fatida tan olinadi.

Yuqorida qayd etib oʻtilganlardan kelib 
chiqqan holda, hakamlik sudining hal qiluv 
qarorini o‘rganish boshqa huquqni qoʻllash 
hujjatlaridan ajratib turadigan quyidagi bir 
qator xarakterli xususiyatlarni aniqlashga im-
kon berdi desak, mubolagʻa boʻlmaydi:

– hakamlik sudining hal qiluv qarori, oʻz 
navbatida, huquqni qoʻllash akti boʻlib, uni 
boshqa yurisdiksiya organlarining huquqni 
qoʻllash hujjatlaridan farqlash uchun uni qa-
bul qilish vakolatiga ega boʻlgan organning 
xususiy-huquqiy xususiyatini taʼkidlash ke­
rak;

– hakamlik sudining hal qiluv qarori taraf
lar tomonidan belgilangan tartibda, agar koʻr-
satilgan tartib amaldagi qonun hujjatlarining 
imperativ qoidalariga zid boʻlmasa, qabul 
qilinadi;

– hakamlik sudining hal qiluv qarori tara-
flar tomonidan belgilangan tartibda saylan-
gan yoki tayinlangan hakamlik sudi sudyalari 
tomonidan qabul qilinadi;

– hakamlik muhokamasi fuqarolik hu
quqlarini himoya qilishning universal usu-
li emasligini inobatga olgan holda, fuqaro-
lik-huquqiy munosabatlar va tadbirkorlik 
subyektlari oʻrtasida vujudga keluvchi iqti-
sodiy munosabatlar hakamlik sudi hal qiluv 
qarorining predmeti boʻlishi mumkin, agar 
hakamlik bitimi yoki shartnomaning tarkibiy 
qismi boʻlgan shartnoma sharti mavjud boʻl-
sa;

– hakamlik sudining hal qiluv qarori 
taqdim etilgan nizoni mazmuni boʻyicha toʻliq 
yoki uning biron-bir qismini hal qiladi;

– hakamlik sudining hal qiluv qarori 
yakuniy xususiyatga ega boʻlib, u qabul qi­
lingan paytdan eʼtiboran kuchga kirishini 
nazarda tutadi, buning natijasida uni mohiya-
ti boʻyicha qayta koʻrib chiqish mumkin emas, 
normativ-huquqiy hujjatlarda belgilab qoʻyil-
gan bir qator oʻziga xos jihatlar bundan mus-
tasno; 

– hakamlik sudining hal qiluv qarori vako-
latli sud tomonidan belgilangan tartibda be-
kor qilinishi mumkin;

– hakamlik sudining hal qiluv qarori xusu-
siy shaxslarning faoliyati natijasi boʻlgani sa-
babli, uni ijro etish, odatda, ixtiyoriylik asosi-
da amalga oshirilishini, aks holda, davlatning 
majburlov kuchi bilan taʼminlanishini taʼkid-
lash lozim;

– hakamlik sudining hal qiluv qarori 
ham protsessual huquqiy fakt, ham mod-
diy-huquqiy ahamiyatga ega.

Hakamlik sudi hal qiluv qarorining ajra-
lib turadigan xususiyatlari bizga umumiy tu
shuncha orqali mantiqiy qoidalarga muvofiq 
tuzilgan va bir xil turga kiruvchi tushunchalar 
bilan taqqoslagan holda aniqlangan tushun-
chaning oʻziga xos farqlarini taʼkidlab, unga 
umumlashtirilgan mualliflik taʼrifni berishga 
imkon beradi.

Hakamlik sudining hal qiluv qarori – fuqa-
rolik-huquqiy va tadbirkorlik subyektlari 
oʻrtasida vujudga keluvchi iqtisodiy nizolar-
ni mohiyatan (toʻliq yoki biron-bir qismi) 
yakuniy hal etish natijalari boʻyicha tara-
flar tomonidan saylangan yoki tayinlangan 
hakamlik sudi sudyasi tomonidan belgilan-
gan tartibda qabul qilingan huquqni qoʻllash 
akti hisoblanadi. U amaldagi qonun hujjat-
lari talablariga rioya qilgan holda ijro etilishi 
lozim boʻlgan (ixtiyoriy va majburiy) ham 
protsessual, ham moddiy-huquqiy munosa-
batlarda yuridik fakt, vakolatli sud tomoni-
dan cheklangan miqdordagi asoslar boʻyicha 
alohida ish yurituvi tartibida bekor qilinishi 
mumkin boʻlgan hujjatdir.

Tadqiqot natijalari tahlili
Hakamlik sudining hal qiluv qarori boʻ­

yicha tahliliy natijalardan kelib chiqqan hol-
da, nizolarni muqobil tartibda hal etish usuli 
sifatida mediatsiya tartib-taomilini qoʻllash-
ning ham ahamiyatini e’tiborsiz qoldirish-
ni maqsadga muvofiq emas deb topdik. U. 
Tvining mediatsiya boʻyicha taraflarning 
kelishuvga erishishi alohida ahamiyatga 
ega ekanini bayon qilib, “nizo hal etilganli-
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gi”, “kelishuvlar” yoki “ish tugashi” deb at-
aladigan tushunchalar koʻpincha muayyan 
nizo yoki ishning oxiri emasligini, bu yerda 
ishtirokchilar oʻrtasida, ayniqsa, munosabat-
lar davom etayotgani muhim hisoblanishini  
taʼkidlagan [11, 380-392 b.]. 

S. Maripovaning qayd etishicha, nizolarni 
muqobil (sudgacha) hal qilish usuli yordami-
da nizolashuvchi taraflarga xolis, betaraf me-
diator oʻzaro maqbul kelishuvga erishishda 
yordam beradi, lekin u nizo boʻyicha qaror 
qabul qilishga va taraflarning hech biriga 
maslahat berishga haqli emas [12, 38-b.]. Oli-
maning fikrlari juda oʻrinli ekanligidan ke-
lib chiqqan holda aytish mumkinki, hakam­
lik sudlari tomonidan hal qiluv qarori qabul 
qilinishi mediatsiya natijasida tuzilgan me-
diatsiya kelishuvidan tubdan farq qiladi. De-
mak, hakamlik sudining hal qiluv qarorini 
ijroga qaratish masalasi vakolatli sudlar to-
monidan amalga oshirilishi esa bu maʼlum bir 
yurisdiksiyaga ega ekanligidan dalolat beradi.  

N. Azizovning fikricha, mediativ kelishuv 
taraflar tomonidan ixtiyoriy ravishda ijro eti­
lishi lozim boʻlsa-da, unda belgilangan maj­
buriyatlar tegishli tartibda va oʻz muddatida 
ijro etilmasdi. Bu sud tomonidan manfaatdor 
tarafning arizasi boʻyicha ijro varaqasi berish 
uchun asos boʻlishi mexanizmi joriy etilishi 
sudlarning ish yuklamasini kamaytirishga 
xizmat qildi [13, 151-b.]. 

Mazkur fikrga qoʻshilish qiyin, chunki me-
diatsiya tartib-taomili hakamlik sudida boʻl-
gan ish yurituvidagi nizolar boʻyicha ham 
qoʻllanishi mumkin.  Xususan, Oʻzbekiston 
Respublikasi “Hakamlik sudlari toʻgʻrisida”gi  
Qonunining 371-moddasiga koʻra, hakam-
lik muhokamasida mediatsiya nizoni koʻrib 
chiqish jarayonida hakamlik sudining qaro-
ri qabul qilinguniga qadar qoʻllanishi mum-
kin. Shuningdek, hakamlik muhokamasining 
taraflari tomonidan mediatsiya tartib-tao-
millarini amalga oshirish haqida kelishuv 
tuzilgan taqdirda, hakamlik sudi mediatsi-
ya tartib-taomili tugaguniga qadar hakam-
lik muhokamasini qoldirish toʻgʻrisida ajrim 

chiqaradi. Shuningdek, Qonunning 44-mod-
dasi birinchi bandi beshinchi qismiga mu-
vofiq, hakamlik muhokamasining taraflari 
mediativ kelishuv tuzgan boʻlsa, hakamlik 
muhokamasi tugatiladi.

Milliy amaliyotda mediatsiya tartib-tao-
mili qoʻllanishi asosan ikkinchi taraf (javob-
gar)ning manfaatiga xizmat qiladi. Chunki 
mediatsiya tartib-taomiliga asosan birinchi 
taraf (daʼvogar) tomonidan vakolatli sudga 
yoki hakamlik sudiga berilgan daʼvo arizasi-
dan soʻng ikkinchi taraf xohish-istagining 
ortishi va davlat bojidan qochish hamda 
boshqa imkoniyatlarga ega boʻlishdan man-
faatdor boʻlib kelmoqda. Biroq ushbu me-
diatsiya tartib-taomili qoʻllanishi natijasida 
erishilgan mediatsiya kelishuvining talab va 
majburiyatlarini bajarilmaslik oqibatlarida 
daʼvogarning sarson boʻlishi va mediatsiya 
tartib-taomiliga nisbatan ishonch yoʻqolishi 
kuzatilmoqda. Qolaversa, javobgar tomoni-
dan ishonchni suiisteʼmol qilinishi natijasida 
daʼvogarning ayrim huquqlari qoʻpol ravish-
da paymol qilinishiga olib kelmoqda. 

Masalan, birinchi tomondan “Uzbek leas-
ing international A.O.” AJ, ikkinchi tomon-
dan “Zakovat nashriyot uyi” MCHJ, uchinchi 
tomondan professional mediatordan iborat 
taraflarning xohish-istagi asosida tuzilgan 
6/LM-sonli mediatsiya kelishuviga asosan, 
2022-yil 22-iyuldagi Toshkent tumanlara-
ro iqtisodiy sudining ish yurituvida boʻlgan 
4-1001-2201/34076-sonli ish boʻyicha nizo 
yuzasidan taraflarning hamkorligi asosida 
oʻzaro maqbul qarorga erishilgan. Biroq maz-
kur kelishuv boʻyicha kelishilgan talab va ma-
jburiyatlar ikkinchi taraf tomonidan ixtiyoriy 
tartibda ijro qilinmagan. Buning natijasida 
birinchi taraf qaytadan iqtisodiy sudga daʼvo 
arizasi bilan murojaat qilishga majbur boʻl-
gan [14].  

Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda, 
mazkur mediativ kelishuv taraflar tomoni-
dan ixtiyoriy ravishda ijro etilishi belgilan-
gan boʻlsa-da, undagi talab va majburiyatlar 
tegishli tartibda hamda oʻz muddatida ijro 



12.00.04 – FUQAROLIK PROTSESSUAL HUQUQI. 
XO‘JALIK PROTSESSUAL HUQUQI. 

HAKAMLIK JARAYONI VA MEDIATSIYA

6767 2023-YIL 6-SON
VOLUME 3 / ISSUE 6 / 2023

YURISPRUDENSIYAISSN: 2181-1938

etilmasligi sud tomonidan manfaatdor taraf-
ning arizasi boʻyicha sud buyrugʻi berish 
uchun asos boʻlishi mexanizmini joriy etish 
natijasida sudlarning ish yuklamasini kamay-
tirishga va yarashuv institutining rivojlan-
ishiga xizmat qiladi, deb aytishimiz mumkin. 
Oʻzbekiston  Respublikasi Iqtisodiy prot-
sessual kodeksi 135-moddasi birinchi qis-
mi beshinchi bandi va Fuqarolik protsessual 
kodeksi 171-moddasi birinchi qismi toʻqqi­
zinchi bandiga koʻra, yozma bitim mavjud 
boʻlgan taqdirda, undiruvni qarzdorning maj­
buriyatlari bajarilishining taʼminoti boʻlgan 
mol-mulkka qaratish toʻgʻrisida talab bildiril-
gan boʻlsa, sud buyrugʻini berishga asos boʻli-
shi belgilab qoʻyilgan. 

Bitimlar jismoniy va yuridik shaxslarning 
ongli, aniq maqsadga qaratilgan, erk-ista-
gi asosidagi xatti-harakatlari boʻlib, ularni 
amalga oshirish orqali tomonlar muayyan 
huquqiy oqibatlarga erishishga intiladilar. 
Masalan, qarzga pul berish qarzga pul bergan 
shaxsda (qarz beruvchida) qarzni qaytarib ol-
ish huquqini, qarzni olgan shaxsda (qarzdor) 
esa qarzga olgan pulini yoki ashyolarni qa-
ytarish majburiyatini vujudga keltiradi. 
Bitimning mohiyati subyektning erk izhori-
ga asoslangan, uning negizida uning irodasi 
yotadi. Bu esa shaxsning qoʻyilgan maqsadga 

erishish yoʻliga yoʻnaltirilgan va asoslangan 
istagidir. Bitim subyektlarining erk-irodasi 
mazmuni ijtimoiy-iqtisodiy omillar taʼsiri os-
tida shakllanadi: tadbirkorlik faoliyati bilan 
shugʻullanuvchi shaxslar foyda olish maq-
sadida tovarlarning sotilishi va xizmat koʻr-
satish uchun bitim tuzadilar; fuqarolar bitim 
tuzish orqali moddiy hamda maʼnaviy ehtiyo-
jlarini qondiradilar va h.k [15].

Xulosalar
Nazariy va amaliy tahlillardan kelib chiq­

qan holda, biz Oʻzbekiston Respublikasi “Me-
diatsiya toʻgʻrisida”gi Qonunining 29-modda-
si toʻrtinchi bandiga “taraflar oʻz huquqlari 
himoya qilinishini soʻrab” degan soʻzlaridan 
keyin “Qonunda nazarda tutgan hollarda sud 
buyrugʻini berish boʻyicha vakolatli” degan  
soʻzlar bilan qoʻshimcha kiritishni taklif qila­
miz. Shuningdek, Oʻzbekiston Respublikasi 
Iqtisodiy protsessual kodeksi 135-moddasi 
birinchi qismining oltinchi bandini  “Kodeks­
ning 135-moddasida nazarda tutgan hollarda, 
taraflar oʻrtasida mediativ kelishuv tuzilgan 
boʻlsa” degan matn bilan, Fuqarolik protses­
sual kodeksi 171-moddasi birinchi qismi 
oʻninchi bandini esa “Kodeksning 171-mod-
dasida nazarda tutgan hollarda, taraflar oʻrta-
sida mediativ kelishuv tuzilgan boʻlsa” degan 
matn bilan toʻldirishni taklif qilamiz.  
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